
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mauro CALIANI

SETTORE INFORMATICA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO, COMUNICAZIONE
WEB, URP

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD001279

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 775 del 28-08-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1239 - Data adozione: 27/11/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Affidamento diretto tramite MEPA ai sensi dellˇart. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, relativo alla fornitura di n.2 monitor multimediali interattivi, comprensivi di carrello mobile, mini pc dallˇazienda Fastweb S.p.A., partita IVA 12878470157. Assunzione dei relativi impegni di spesa. CIG B946961273, CUP D16G25000020002.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 02/12/2025



VISTA la legge regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento 

interno di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTO la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 

disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di 

presidenza”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.» e il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 «Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.»; 

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento 

interno di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2025, n. 18 “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2025”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2024, n. 99, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2025-2026-2027”; 

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

- 9 gennaio 2025, n. 2, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-

2027”; 

- 9 gennaio 2025 n. 3, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2025”; 



VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2026-2027, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2025; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 agosto 2025, n. 138, “12^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”; 

VISTI i vincoli in materia di approvvigionamento di beni e servizi posti dall’art. 1 comma 510 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, nonché gli obblighi di ricorso ai sistemi telematici 

di acquisto di cui all’art. 89, comma 1, del R.I.A.C.; 

DATO ATTO che per l’affidamento di cui al presente decreto il sottoscritto assume 

direttamente il ruolo di Responsabile Unico di Progetto, dichiarando, ai sensi dell’articolo 6-bis 

della legge 241/1990, che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al 

procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso 

conforme all’adozione del presente provvedimento; 

CONSIDERATO: 

- che è emersa la necessità di mettere a disposizione degli uffici del Consiglio regionale della 

Toscana di n. 2 monitor multimediali interattivi, comprensivi di carrello mobile, mini pc 

per esigenze di formazione e riunioni anche in modalità remota; 

- che si rende necessario dunque procedere all’acquisto del materiale informatico sopra 

citato; 

- che in data 04/11/2025 l’operatore economico Fastweb S.p.A., piazza Adriano Olivetti, 

1, 20139 Milano (MI), PARTITA IVA 12878470157, è stato invitato tramite piattaforma 

MEPA a sottoporre la propria offerta per la fornitura n. 2 monitor multimediali interattivi, 

comprensivi di carrello mobile, mini pc; 

- che in data 17/11/2025 è pervenuta l’offerta da parte dell’azienda Fastweb S.p.A. per un 

importo di € 8.930,00 al netto dell’IVA; 

- che il prezzo proposto per il prodotto in oggetto è da ritenersi congruo; 

- che la spesa relativa a tale prodotto è da imputare sul capitolo 20014 avanzo (cod. V livello 

U.2.02.01.07.002) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2025-2027, annualità 

2025, con esigibilità delle prestazioni entro il 31 dicembre 2025; 



- che per il prodotto oggetto della fornitura, il pagamento deve effettuarsi anticipatamente, 

conformemente alle condizioni di vendita e pertanto non è applicabile la ritenuta dello 

0,50 prevista dall’ art. 11, comma 6 del D.lgs. 36/2023; 

- che per la tipologia e modalità di esecuzione della fornitura indicata non è richiesta, ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e della 

relativa stima dei costi della sicurezza; 

- che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria; 

- che il codice CPV per il presente acquisto è 32322000-6 “apparecchiature multimediali”; 

- che l’affidamento in oggetto è disposto nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 

49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

- in data 04 novembre 2025, mediante il sistema telematico MEPA, è stata avviata una 

trattativa diretta con l’operatore economico Fastweb S.p.A., piazza Adriano Olivetti, 1, 

20139 Milano (MI), Partita Iva 12878470157, il quale è stato invitato, in ragione della 

comprovata esperienza nel settore, a presentare offerta per la fornitura in oggetto entro il 

termine ultimo del 18 novembre 2025 ore 12:00 per un importo massimo stimato in 

complessivi € 8.930,00 oltre IVA nei termini di legge, per un totale di € 10.894,60 IVA 

inclusa; 

- in data 18 novembre 2025 si è tenuta la seduta per l’apertura e verifica della 

documentazione amministrativa ed economica presentata. Dalle verifiche effettuate la 

documentazione amministrativa ed economica è risultata correttamente compilata, 

l’operatore economico si è reso disponibile alla realizzazione della fornitura a fronte di un 

prezzo offerto di € 8.930,00 al netto dell’Iva, ovvero per € 10.894,60 comprensivi di Iva 

al 22%, ritenuto congruo; 

- in data 27 novembre 2025 la seduta è stata chiusa e l’offerta economica approvata; 

- nella suddetta data è stato altresì, sottoscritto il documento di stipula tramite piattaforma 

MEPA con la Società Fastweb S.p.A. con ciò perfezionandosi l’obbligazione giuridica; 

 

DATO ATTO che: 

- l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo di Gara) e che 

questo risulta essere: B946961273; 



- i beni oggetto della presente fornitura sono da classificarsi come (cod. V livello 

U.2.02.01.07.002) “Postazioni di lavoro” in ragione della loro caratteristica tecnica e della 

loro destinazione d’uso; 

- il RUP è esonerato dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti di ordine generale e 

speciale per gli affidamenti inferiori a euro 40.000,00 potendo procedere con la mera 

acquisizione, tramite DGUE, della dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei 

suddetti requisiti secondo quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- è stata richiesta la Visura camerale e il Prospetto di vigenza, eseguita la verifica della 

regolarità contributiva e delle annotazioni sul casellario informatico Anac che, alla data di 

redazione del presente atto, hanno dato esito favorevole; 

- che la spesa per i prodotti in tabella presenta tutti i requisiti per essere considerata come 

spesa d’investimento e pertanto in conto capitale poiché contribuisce ad incrementare il 

patrimonio dell’ente; 

- relativamente all’ imposta di bollo sui contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e pertanto il presente affidamento è esente 

da imposta di bollo;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta 

applicazione contabile della normativa fiscale 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di accettare l’offerta economica del fornitore per l’importo complessivo di € 8.930,00 al 

netto dell’Iva, ritenendo congrua l’offerta complessiva proposta sulla piattaforma MEPA;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 87 

comma 3, del RIAC, l’acquisto dei suddetti prodotti alla società Fastweb S.p.A., piazza 

Adriano Olivetti, 1, 20139 Milano (MI), Partita Iva 12878470157, per l’importo di spesa 

di € 10.894,60 Iva inclusa, così perfezionandosi l’obbligazione giuridica sottostante;  

3. di assumere, ai sensi dell’art. 29 del RIAC, un impegno di spesa a favore Fastweb S.p.A., 

piazza Adriano Olivetti, 1, 20139 Milano (MI), Partita Iva 12878470157, per l’acquisto sul 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


MEPA di n. 2 monitor multimediali interattivi, comprensivi di carrello mobile, mini pc, 

sul capitolo 20014 avanzo (cod. V livello U.2.02.01.07.002) del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale 2025-2027, annualità 2025,  per l’ammontare di € 10.894,60 Iva 

inclusa, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2025; 

4. di rinviare a successivi atti la liquidazione della spesa di cui al punto 3), ai sensi dell’art. 

33 del RIAC, dietro presentazione di idonei documenti giustificativi e dopo aver verificato 

l’esatto adempimento delle prestazioni previste; 

5. di dare atto che, per l’affidamento, in oggetto sono state espletate le procedure per 

acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla fornitura in oggetto che risulta 

essere B946961273. Il Codice Unico di Progetto (CUP) risulta essere D16G25000020002;  

6. di dare atto che la spesa di cui al presente decreto è da considerarsi come spesa 

d’investimento e pertanto in conto capitale poiché contribuisce ad incrementare il 

patrimonio dell’ente; 

7. di dare atto che il presente affidamento è da intendersi sottoposto a condizione risolutiva 

nel caso di carenza dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94-98, del D.lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 a seguito della verifica da parte della stazione appaltante delle 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dalla società affidataria; 

8. di provvedere, in relazione al presente atto, agli adempimenti di pubblicità di cui 

all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della pubbliche amministrazioni”. 

 

 

Il dirigente 

 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-11-27T14:30:52+0000
	CALIANI MAURO
	firma per approvazione


		2025-11-28T14:05:14+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-12-02T13:06:20+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-12-02T13:13:30+0000
	ALESSANDRA CECCONI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




